
1 
 

DELIBERAZIONE 11 APRILE 2018 
240/2018/RDS 
 
RICHIESTE DI PARERE AL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITÀ E DELLA 
RICERCA, AL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL 
MARE E ALLA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI SULLO SCHEMA DI 
PROPOSTA DI PIANO TRIENNALE 2018-2020 DELLA RICERCA DI SISTEMA ELETTRICO 
NAZIONALE  

 
 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  
RETI E AMBIENTE 

 
 
Nella 1014a riunione del 11 aprile 2018 
 

- Premesso che l’Autorità, ai sensi della deliberazione 64/2018/A, opera, a far data 
dal 12 febbraio 2018, in regime di specifica prorogatio e visto il decreto-legge 
10 aprile 2018, n. 30; 

- ritenuto il presente provvedimento atto di ordinaria amministrazione, nonché 
indifferibile e urgente.  

 
VISTI: 
 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, 26 gennaio 2000 (di seguito: decreto 26 gennaio 2000);  

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, 17 aprile 2001;  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale di cui all’art. 11, comma 1, del decreto 26 gennaio 
2000; 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007, con il quale 
sono state attribuite all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 
seguito: Autorità), in via transitoria, le funzioni del Comitato di esperti di ricerca 
per il settore elettrico (di seguito: CERSE), di cui al decreto 8 marzo 2006; 

• le note 24 dicembre 2014, prot. 37651, e 3 novembre 2015, prot. 32943, (di 
seguito: note 24 dicembre 2014 e 3 novembre 2015) con le quali l’Autorità ha 
evidenziato le difficoltà nella gestione del Fondo causate dell’attuale assetto 
organizzativo, che prevede una programmazione annuale, e ha auspicato per il 
futuro una programmazione triennale, coincidente con l’intera durata dei piani; 



2 
 

• la nota del Capo di gabinetto del Ministro dello Sviluppo Economico, in data 30 
marzo 2018, con la quale è stata richiesta all’Autorità l’intesa sullo schema di 
decreto concernente nuove modalità di gestione del Fondo per il finanziamento 
delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il sistema elettrico 
nazionale (di seguito: decreto di riforma della ricerca di sistema). 

• la deliberazione dell'Autorità 5 aprile 2018, 215/2018/I/rds (di seguito: 
deliberazione 215/2018/I/rds), con la quale è stata rilasciata intesa al Ministro 
dello Sviluppo Economico in merito al decreto di riforma della ricerca di 
sistema; 

• la deliberazione dell’Autorità 9 aprile 2018, 228/2018/A. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• sono in via di completamento le attività di ricerca relative al Piano triennale 
2015-2017 della ricerca di sistema elettrico, approvato con decreto del Ministro 
dello Sviluppo Economico 21 aprile 2016; 

• lo schema di decreto di riforma della ricerca di sistema prevede disposizioni 
transitorie che, se implementate nella loro interezza, permettono di dare 
continuità alle attività di ricerca di sistema elettrico; 

• nelle more dell’adozione e della piena efficacia del decreto di riforma, per 
evitare soluzioni di continuità nello svolgimento delle attività di ricerca di 
sistema elettrico e possibili conseguenze a carico degli affidatari degli accordi di 
programma, è opportuno avviare il processo per la predisposizione del Piano 
triennale 2018-2020 della ricerca di sistema elettrico (di seguito: Piano triennale 
2018-2020), secondo quanto previsto dal decreto 8 marzo 2006; 

• il decreto 8 marzo 2006, art. 2, comma 1, prevede che il Piano triennale della 
ricerca di sistema elettrico sia predisposto dall’Autorità, nelle funzioni del 
CERSE, acquisito il parere, per gli aspetti di competenza, del Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, del Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e della Cassa per i servizi energetici e 
ambientali; 

 
RITENUTO CHE: 
 

• al fine di garantire la continuità delle attività di ricerca di sistema elettrico, sia 
necessario avviare l’iter di approvazione del Piano triennale 2018-2020; 

• sia conseguentemente necessario inviare, ai soggetti di cui al decreto 8 marzo 
2006, art. 2, comma 1, lo schema di proposta di Piano triennale 2018-2020, al 
fine di acquisirne i rispettivi pareri;  

• sia opportuno inviare lo schema di proposta di Piano triennale 2018-2020 al 
Ministero dello Sviluppo Economico; 

• sia opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito internet 
dell’Autorità, anche al fine di fornire ai soggetti interessati, inclusi gli operatori 
dei servizi di trasmissione, dispacciamento, distribuzione e misura, gli elementi 



3 
 

per poter esprimere eventuali commenti alla proposta, mediante invio alla 
casella postale ricercadisistema@arera.it entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento, in modo che tali commenti possano 
essere considerati per i passi ulteriori del procedimento 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di trasmettere lo schema di proposta di Piano triennale 2018-2020, di cui 
all'Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, al 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e alla Cassa per 
i servizi energetici e ambientali, ai fini dell'acquisizione, per gli aspetti di 
competenza, dei rispettivi pareri;  

2. di trasmettere lo schema di proposta di Piano triennale 2018-2020 al Ministero 
dello Sviluppo Economico;  

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.arera.it. 

 
 

11 aprile 2018  IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 
 

http://www.autorita.energia.it/docs/08/06-08RDSAllegatoA.pdf

	richieste di parere al ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, al ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e alla cassa per i servizi energetici e ambientali sullo schema di proposta di piano triennale 2018-...
	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE

	Nella 1014a riunione del 11 aprile 2018

